Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 07 октября 2020г.

Лыткаринский городской суд 

<

адрес>

в составе: председательствующего судьи Котова С.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Скрипко М.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника Курило О.А., представившей удостоверение № и ордер № 

при помощнике судьи Ламзиной Е.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, состоящего в гражданском браке, 

<

данные изъяты>, образование среднее специальное, работающего дизайнером интерьера в ООО «Стройцентр», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах: в неустановленные следствием дату и время, в неустановленном следствием месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, неустановленные следствием лица, (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, располагая сведениями о спросе на наркотические средства гашиш (анаша, смола каннабиса), каннабис (марихуана) среди наркозависимых лиц, с целью незаконного обогащения, организовали противоправную деятельность, связанную с незаконным оборотом данного вида наркотических средств на территории Московского региона, приискав других неустановленных следствием лиц, в том числе и ФИО1 в виде исполнителей их преступной деятельности, каждому из которых отведена определенная роль в сфере незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства на территории Московского региона. Свою деятельность в целях конспирации они осуществляли через глобальную сеть Интернет, организовав на сайте «Гидра» интернет-магазин «USN», в котором потребители наркотических средств могли приобретать запрещенные на территории РФ вещества, а оплата производилась обезличенными способом – переводом денежных средств через сайты-обменники в сети Интернет в крипто валюту «биткоин», которая в последующем поступала организаторам вышеуказанного магазина. 

Так, согласно совместного преступного умысла, неустановленные лица, организовавшие совершение указанного преступления, осуществляли общее руководство деятельностью созданной ими преступной группы и координацию действий всех ее участников, заранее распределив между ними преступные роли, согласно которым одни неустановленные следствием лица осуществляли бесперебойные поставки наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), каннабис (марихуана) в размерах, необходимых для последующего сбыта потенциальным приобретателям; другие, в том числе ФИО1, осуществляли получение вышеуказанного наркотического средства, предназначенного для реализации, дальнейшее непосредственное распространение путем проведения тайников-закладок на территории Московского региона, а также предоставление отчетов и координат с местами их нахождения для последующего перенаправления указанных данных непосредственным приобретателям; остальные – осуществляли приискание других соучастников в их преступную группу, поиск потенциальных приобретателей данного вида наркотического средства, при этом выполняли роли как «кураторов» действий всех соучастников преступной группы, так и «посредников» между непосредственными исполнителями сбытов и приобретателями. 

В августе 2018 года, точное время и место следствием не установлено, ФИО1 с целью незаконного обогащения, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, вступил в предварительный преступный сговор с вышеуказанными неустановленными следствием лицами, организовавшими и руководившими преступной деятельностью интернет-магазин «USN» на сайте «Гидра», направленной на незаконный сбыт наркотических средств гашиш (анаша, смола каннабиса), каннабис (марихуана) на территории Московского региона, которому была отведена следующая роль в совершении преступления: получение, непосредственный сбыт путем проведения тайников-закладок с вышеуказанным наркотическим средством на территории Московского региона, предоставление отчетов и координат с адресами «кураторам» интернет-магазина «USN» на сайте «Гидра» для последующего распространения, за выполнение которой ему полагалось денежное вознаграждение в виде крипто валюты «биткоинов», которую ФИО1 переводил в рубли через сайты-обменники, позволяющие сохранить анонимность данных платежей.

Так, ФИО1, действуя во исполнение своей преступной роли в вышеуказанном преступлении, ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 12 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, действуя по указанию «кураторов» интернет-магазина «USN» сайта «Гидра» через тайник-закладку, расположенный на территории Томилинского лесопарка 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, незаконно получил с целью последующего сбыта партию наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 11,07г., расфасованную для удобства реализации в 3 пакета, обмотанных изолентой разных цветов, и каннабис (марихуана), общей массой не менее 28,17г., расфасованную для удобства реализации в 15 пакетов, обмотанных изолентой разных цветов. Полученное наркотическое средство в вышеуказанном количестве ФИО1 доставил в квартиру по адресу своего проживания: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить его с целью последующего сбыта на территории 

<

адрес> посредством проведения тайников-закладок, согласно отведенной ему преступной роли при совершении преступления. Затем ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, действуя во исполнение совместного с неустановленными следствием лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств гашиш (анаша, смола каннабиса), каннабис (марихуана) в значительном размере, проследовал с находящимся при нем наркотическими средствами гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 11,07г., расфасованную для удобства реализации в 3 пакета, обмотанных изолентой разных цветов, и каннабис (марихуана), общей массой не менее 28,17г. (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С), расфасованную для удобства реализации в 15 пакетов, обмотанных изолентой разных цветов, на набережную 

<

адрес>, расположенной за ГСК «Нептун» на 

<

адрес> где, согласно отведенной ему преступной роли при совершении преступления, в период времени с 14 часов 15 минут по 14 часов 25 минут, более точное время следствием не установлено, действуя незаконно, оборудовал по следующим адресам три тайника-закладки, а именно: 1) тайник-закладка № – над входом в заброшенный погреб в 34 метрах от левого заднего угла строения ГСК «Нептун» по адресу: 

<

адрес>, куда поместил пакет из прозрачного полимерного материала, обмотанный отрезками изоленты белого цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения в виде комка неправильной формы, которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством из растения конопля - гашишем, массой 3,00г.; 2) тайник-закладка № – под камнем у дороги на участке местности, расположенном в 73 метрах от левого заднего угла строения ГСК «Нептун» по адресу: 

<

адрес>, куда поместил пакет из прозрачного полимерного материала, обмотанный отрезками изоленты красного цвета, внутри которого находилось измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной), массой 1,76 г. (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С);

3) тайник-закладка № – под камнем на участке местности на склоне, расположенном в 100 метрах от левого заднего угла строения ГСК «Нептун» по адресу: 

<

адрес> куда поместил пакет из прозрачного полимерного материала, обмотанный отрезками изоленты красного цвета, внутри которого находилось измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной), массой 1,86г. (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С).

По окончании формирования каждого тайника-закладки ФИО1, осуществил фотографирование на камеру находящегося при нем мобильного телефона места расположения сделанных им тайников–закладок и их координаты, которые в дальнейшем должен был отправить «куратору» интернет-магазина «USN» сайта «Гидра», для последующей незаконной реализации третьим лицам в составе группы лиц по предварительному сговору. Оставшиеся 2 свертка с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 8,07г., и 13 свертков с наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 24,55г., ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе, в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, для дальнейшего распространения путем проведения тайников-закладок. 

Однако, ФИО1 и неустановленные следствием лица не смогли довести свой совместный и заранее согласованный преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1 на участке местности, расположенном у строения ГСК «Нептун» по адресу: 

<

адрес>А, был задержан сотрудниками полиции по г.о. Лыткарино МУ МВД России «Люберецкое». 

После чего, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 40 минут непосредственно на месте задержания по вышеуказанному адресу, у ФИО1 был обнаружен и изъят, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ пакет из полимерного материала, внутри которого находилось: 2 запаянных пакета из полимерного материала, каждый из которых заклеен отрезками из полимерного материала белого цвета с липким слоем, внутри которых находилось вещество растительного происхождения в виде комка, являющееся наркотическим средством из растения конопля - гашишем, массами 5,06г. и 3,01г. соответственно, общей массой 8,07г.; 8 запаянных пакета из полимерного материала, каждый из которых заклеен отрезками из полимерного материала зеленого цвета с липким слоем, 3 запаянных пакета из полимерного материала, каждый из которых заклеен отрезками из полимерного материала черного цвета с липким слоем, 2 запаянных пакета из полимерного материала, каждый из которых заклеен отрезками из полимерного материала черного цвета с липким слоем, внутри которых находилось измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной), массами 2,40г., 1,37г., 2,47г., 2,41г., 2,58г., 2,38г., 1,65г., 0,66г., 1,76г., 1,71г., 1,83г., 1,84г., 1,49г. соответственно (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С), общей массой – 24,55г. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО1 в тот же день, то есть 30.10.2019г., в период времени с 16 часов 20 минут до 17 часов 00 минут, по следующим адресам были обнаружены и изъяты: 1) из тайника-закладки №, расположенном над входом в заброшенный погреб левого заднего угла строения ГСК «Нептун» по адресу: 

<

адрес> - пакет из прозрачного полимерного материала, обмотанный отрезками изоленты белого цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения в виде комка неправильной формы, которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством из растения конопля - гашишем, массой 3,00г.; 2) из тайника-закладки №, расположенном под камнем у дороги на участке местности, расположенном от левого заднего угла строения ГСК «Нептун» по адресу: 

<

адрес> - пакет из прозрачного полимерного материала, обмотанный отрезками изоленты красного цвета, внутри которого находилось измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной), массой 1,76г. (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С); 3) из тайники-закладки №, расположенном под камнем на участке местности на склоне от левого заднего угла строения ГСК «Нептун» по адресу: 

<

адрес> - пакет из прозрачного полимерного материала, обмотанный отрезками изоленты красного цвета, внутри которого находилось измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной), массой 1,86г. (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С). 

Таким образом, общая масса изъятого наркотического средства наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) составляет 11,07г., что является значительным размером, и общая масса изъятого наркотического средства из растения конопля - каннабис (марихуана) составляет 28,17г. (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С), что также является значительным размером, которые ФИО1 и неустановленные следствием лица, действуя совместно и согласованно, по предварительному сговору, группой лиц, незаконно приобрели и хранили с целью последующего незаконного сбыта третьим лицам. Однако ФИО1 и неустановленные следствием лица не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался, просил огласить его показания, данные им в ходе предварительного расследования. 

Кроме признания своей вины подсудимым, его вина, в совершении данного преступления, подтверждается следующими доказательствами:

- протоколами допросов ФИО1 в качестве подозреваемого (т.1 л.д. 56-60) и обвиняемого (т.1 л.д.88-92, 233-235), в присутствии защитника, оглашённых в судебном заседании, с согласия сторон, в порядке ст.276 УПК РФ, согласно которых с 2017 года он стал употреблять наркотические средства гашиш, марихуану, путем курения, которые употреблял примерно 3-4 раза в неделю. В апреле 2018 года, более точные дату и время он не помнит, он искал способ заработка. На одном из сайтов, название которого он не помнит, он прочитал, что через интернет браузер «Тор» можно зайти на интернет ресурс «Гидра», где можно приобрести различные запрещенные в свободном обороте на территории РФ предметы и вещества, а также устроиться на работу закладчиком запрещенных веществ. 

После этого при помощи своего мобильного телефона он скачал браузер «Тор» и через него зашел на сайт «Гидра», где решил найти работу раскладчиком наркотических средств и иных запрещенных веществ. Связавшись с администратором магазина «UNS» на указанном на сайте, он уточнил у него, имеются ли у них в магазине вакансии закладчиков запрещенных веществ, на что в ходе переписки в чате интернет-магазина, администратор, псевдоним которого он не помнит, пояснил, что вакансии имеются. В ходе переписки «куратор» ему переслал образец-пособие оформления фотографий с местами тайников-закладок и заметки с оформлением координат этих тайников. Данное пособие на его телефоне не сохранилось. За указанную работу ему обещали платить около 100 000 рублей. Его роль заключалась в том, чтобы забирать большую закладку с наркотическими средствами массой примерно 30-50 грамм, в которой находились уже расфасованные закладки с наркотическими средствами (гашиш, марихуана) в пакетах из полимерного материала. 

После этого он должен был разложить указанные пакеты с наркотическими средствами в тайники-закладки, сделать фото, описания тайника и координаты, а затем отправить данную информацию «куратору» магазина «UNS». 

За каждую сделанную закладку ему платили по 200-300 рублей. Все общения с сотрудниками магазина происходило через сообщения в секретном чате мессенджера «VIPole». 

У кураторов он был записан как «Пацан». В итоге за его работу платили примерно по 50-60 тысяч рублей, переводя на биткоин-кошелек, которые он потом через сайты в интернете конвертировал в рубли, и которые он потом через обезличенные киви-кошельки обналичивал. ДД.ММ.ГГГГ. в чате интернет-магазина наркотиков ему пришли координаты с местом положения тайника-закладки с наркотическими средствами гашиш, марихуана. Данную «закладку» необходимо было забрать в Томилинском лесопарке 

<

адрес>. Данные наркотики он должен был разложить по тайникам-закладкам в районе 

<

адрес>, выслать «куратору» интернет-магазина наркотиков фотоотчет с указанием координат тайников, при этом в каждый тайник он должен был положить по 1 свертку с наркотическим средством. В тот же день, примерно в 12 часов 00 минут он прибыл в указанное место в Томилинском лесопарке, пошел по предоставленным координатам, и нашел тайник-закладку с наркотическими средствами. Осмотрев «закладку», он обнаружил там 18 пакетов, каждый из которых был обмотан изолентой разных цветов. После этого он забрал наркотики, вернулся домой по месту моего жительства и хранил закладку у себя в комнате в шкафу. ДД.ММ.ГГГГ он забрал из шкафа закладку с наркотиками и направился делать «закладки» в городе Лыткарино в районе гаражных боксов 

<

адрес>, недалеко от реки «Москва». Примерно в 14 часов 15 минут, когда он пришел в указанное место, за ГСК «Нептун» 

<

адрес>, на крыше заброшенного погреба он сделал закладку с наркотическим средством гашиш, в полимерной упаковке, при этом сделал фото закладки на свой мобильный телефон, записал координаты, для передачи куратору магазина «UNS». После этого он отошел некоторое расстояние, где примерно в 14 часов 20 минут сделал еще одну закладку с наркотическим средством марихуана на грунтовом участке под камнем, при этом также сделал фото на свой мобильный телефон, записал координаты, для последующей передачи куратору магазина «UNS». После этого он еще прошел некоторое расстояние, где примерно в 14 часов 25 минут сделал еще одну закладку с наркотическим средством марихуана на горке под камнем, при этом также сделал фото на свой мобильный телефон, записал координаты, для последующей передачи куратору магазина «UNS». 

Затем он собирался пройти в другое место, сделать другие тайники-закладки с наркотическими средствами, находящимися при нем в правом наружном кармане куртки, одетой на нем. После этого он увидел, что в его сторону едет автомобиль, который показался ему подозрительным. Он сразу удалил у себя из мобильного телефона фотографии с закладками. Данные закладки он сделал с целью последующего сбыта третьим лицам. 

После этого, примерно в 14 часов 30 минут, к нему действительно подъехал данный автомобиль, из которого вышли мужчины и представились сотрудниками полиции. 

Сотрудники полиции представились и попросили предъявить его документы, Так как у него при себе находились наркотические средства, он стал сильно нервничать, поэтому один из сотрудников полиции спросил, имеются ли у него при себе вещи и предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что он пояснил, что у него при себе в правом наружном кармане куртки находятся свертки с наркотическими средствами гашиш и марихуана. Ему пояснили, что будет произведен его личный досмотр. Затем на то же место были приглашены двое понятых, в присутствии которых, сотрудник полиции, провел его личный досмотр. 

Перед началом досмотра ему были разъяснены его права, а так же порядок проведения досмотра. В ходе его личного досмотра у него в правом наружном кармане куртки, одетой на нем, был обнаружен пакет из полимерного материала, с находящимися внутри 15 свертками из полимерного материала: 8 свертков перемотанных изолентой зеленого цвета с веществом растительного происхождения; 3 свертка перемотанных изолентой черного цвета с веществом растительного происхождения; 2 свертка перемотанных изолентой красного цвета с веществом растительного происхождения; 2 свертка перемотанных изолентой белого цвета с веществом растительного происхождения. Данные свертки были изъяты и упакованы в бумажный конверт. Конверт был заклеен и опечатан печатью. 

На конверте расписались участвующие лица, в том числе и он. Также в ходе его личного досмотра из его поясной сумки был изъят его мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi» с сим-картой оператора сотового связи «Билайн» с абонентским номером №, пароль 0007. Телефон вместе с сим-картой был изъят и упакован в бумажный конверт. Конверт был заклеен и опечатан печатью. На конверте расписались участвующие лица. По поводу изъятого он пояснил, что в изъятых свертках находится гашиш и марихуана, которые он приобрел на сайте «Гидра», для дальнейшего их распространения через тайник-закладки, которые он собирался произвести, данные о закладках передавал в магазин сайта «Гидра». После чего, в ходе беседы с сотрудником полиции, он сознался в том, что незадолго до задержания разложил 3 свертка с наркотическим средством гашиш и марихуана в 3 тайника-закладки на территории 

<

адрес>, за ГСК «Нептун», для сбыта наркотических средств третьим лицам, действуя по указанию неизвестных ему лиц. В тот же день, он совместно с сотрудниками полиции и следственной группой направился по тем местам, где он успел спрятать наркотики. В ходе осмотра места происшествия, проводившегося ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 20 минут до 17 часов 00 минут, в присутствии понятых, с участием специалиста, он добровольно показал все тайники-закладки, оттуда были изъяты три свертка с наркотическим средством гашиш и марихуана. Также он указал место, где был задержан сотрудниками полиции. После оглашения данных показаний ФИО1 их подтвердил.

- показаниями свидетеля (сотрудника полиции) Свидетель №4, и его показаниями, данными им в ходе предварительного расследования, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с полицейскими ФИО5, ФИО6, ФИО7, отдела полиции по г.о. Лыткарино осуществлял патрулирование, с целью проверки мест возможного сбыта наркотических средств на территории г.о. Лыткарино и мест, где могут собираться лица, из числа потребителей наркотических средств. При этом они все были в штатской одежде и на неслужебном автомобиле, чтобы не привлекать внимание. При объезде набережной 

<

адрес>, примерно в 14 часов 00 минут, за ГСК «Нептун», со стороны набережной, ими был замечен молодой человек, который сначала подошел к развалинам погреба на холме, что-то спрятал под камнем и сфотографировал. 

Затем он же, пройдя примерно 3-4 метра, спрятал что-то под камень у дороги и также сфотографировал и прошел еще 3-4 метра, подошел к входу в заброшенный погреб, спрятал что-то на крыше, сфотографировал. Они решили, что это сбытчик наркотических средств, который оборудует тайники-закладки. Ими было принято решение задержать его, и они на автомобиле направились в его сторону. Когда данный молодой человек заметил их автомобиль, он развернулся и попытался уйти в обратном направлении, но они его догнали и остановили. Они представились, предъявили служебные удостоверения. Задержанный молодой человек представился как ФИО1, проживающий в 

<

адрес> улице, который заметно нервничал, теребил карманы куртки, постоянно засовывал туда руки. Ими было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1 непосредственно на месте задержания. Для проведения досмотра был вызван дежурный оперуполномоченный ОУР ОП по г.о. Лыткарино МУ МВД России «Люберецкое» Свидетель №1, который также пригласил двух понятых. Перед началом досмотра ФИО1 был задан вопрос о том, имеются ли у него при себе запрещенные предметы или вещества, на что он ответил, что у него при себе имеются наркотические средства растительного происхождения марихуана и гашиш. Затем Свидетель №1 перед началом досмотра всем участвующим лицам, в том числе и досматриваемому ФИО1 разъяснил права, а также порядок проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра у ФИО1 в правом наружном кармане куртки, одетой на нем, был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось 15 свертков из полимерного материала, обмотанных изолентой разных цветов. ФИО1 пояснил, что в изъятых свертках находятся наркотические средства гашиш и марихуана, которые он приобрел через сайт «Гидра» для последующего распространения через «закладки» и собирался их разложить, а данные о «закладках» направить в магазин на ресурсе «Гидра». О проведении личного досмотра ФИО1 был составлен соответствующий протокол личного досмотра. Затем на место досмотра ФИО1 была вызвана следственно-оперативная группа для проведения осмотра места происшествия. 

В ходе ОМП ФИО1 указал все три тайника, в которых были обнаружены и изъяты свертки с веществами растительного происхождения. 

При этом ФИО1 указал все те же места, куда он прятал свертки, когда они за ним наблюдали. 

По окончании ОМП был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвовавшими лицами. В ходе проведения проверки по материалу было проведено химическое исследование веществ, изъятых у ФИО1 в результате чего установлено, что они являются наркотическими средствами гашиш и марихуана. 

- оглашенными показаниями свидетеля (сотрудника полиции) Свидетель №1, данными им на предварительном следствии (т.1 л.д.127-130), с согласия сторон, в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которых он пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве, когда в дежурную часть отдела полиции по г.о. Лыткарино поступило сообщение от сотрудников ППС о том, что ими в ходе патрулирования на набережной 

<

адрес> за стадионом «Полет» и ГСК «Нептун», расположенном на 

<

адрес>, был задержан молодой человек, у которого предположительно могут при себе находиться наркотические средства. Он на служебном автомобиле примерно в 14 часов 45 минут выехал на место задержания, а по пути около стадиона «Полет» увидел двух молодых людей и пригласил их принять участие при проведении личного досмотра задержанного мужчины. Они согласились, и они все вместе направились к месту задержания. Прибыв на место, он попросил задержанного представиться, он представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в 

<

адрес>. Перед началом досмотра он спросил у ФИО1, имеются ли у него при себе запрещенные предметы или вещества, на что он ответил, что у него при себе имеются наркотические средства растительного происхождения марихуана и гашиш. Затем он разъяснил всем участвующим лицам, в том числе и досматриваемому ФИО1 их права, а также порядок проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра у ФИО1 в правом наружном кармане куртки, одетой на нем, был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось 15 свертков из полимерного материала, обмотанных изолентой разных цветов: 8 свертков, обмотанных зеленой изолентой с растительным веществом зеленого цвета внутри, 3 свертка, обмотанных черной изолентой с растительным веществом зеленого цвета внутри, 2 свертка, обмотанных красной изолентой с растительным веществом зеленого цвета внутри, 2 свертка, обмотанных белой изолентой с растительным веществом темного цвета внутри. Также при ФИО1 была поясная сумка, в которой был обнаружен и изъят мобильный телефон «Редми» с сим-картой оператора «Билайн», а также в сумке находились канцелярские принадлежности, иные личные, электронная сигарета, деньги, которые не изымались. ФИО1 пояснил, что в обнаруженных у него свертках находятся наркотические средства гашиш и марихуана, которые он приобрел через сайт «Гидра» для последующего распространения через «закладки» и собирался их разложить, а данные о «закладках» направить в магазин на ресурсе «Гидра». 

Обнаруженные и изъятые 15 разноцветных свертков с веществами растительного происхождения были упакованы в конверт, который был заклеен, опечатан, снабжен пояснительными надписями и заверен подписями участвующих лиц. Изъятый мобильный телефон «Редми» также был упакован в отдельный бумажный конверт и упакован вышеописанным способом. О проведении личного досмотра ФИО1 был составлен соответствующий протокол личного досмотра, который был предъявлен для ознакомления ФИО1 и понятым, после чего все поставили в протоколе свои подписи. Также от сотрудников полиции, производивших задержание, ему стало известно, что ФИО1 привлек внимание полицейских тем, что проходя по дороге между набережной и территорией ГСК «Нептун» останавливался и 3 раза прятал что-то в развалинах заброшенных погребов и под камнями, а когда тот заметил, что за его действиями наблюдают, попытался скрыться. Затем на место досмотра ФИО1 была вызвана следственно-оперативная группа для проведения осмотра места происшествия. В ходе ОМП задержанный ФИО1 указал три тайника, в которых были обнаружены и изъяты свертки с веществами растительного происхождения. Материалы о задержании ФИО1 и об обнаружении у него в ходе личного досмотра и ОМП наркотических средств были зарегистрированы в КУСП ОП по г.о. Лыткарино для проведения дальнейшей проверки. В ходе проведения проверки по материалу было проведено химическое исследование веществ, изъятых у ФИО1 в результате чего установлено, что они являются наркотическими средствами гашиш и марихуана. Собранный материал вместе с вещественными доказательствами был направлен в СУ МУ МВД России «Люберецкое».

- оглашенными показаниями свидетеля (сотрудника полиции) Свидетель №5, данными им на предварительном следствии (т.1 л.д.135-138), с согласия сторон, в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которых он дал аналогичные показания свидетелей сотрудников полиции Свидетель №4 и Свидетель №1

- оглашенными показаниями свидетелей (понятых) Свидетель №2 и Свидетель №3, данными ими в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.119-122; 130-134), согласно которых они пояснили, что принимали участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО1, когда у последнего был обнаружены свертки с веществом; при этом ФИО1 пояснил, что это наркотики.

- рапортом сотрудника отдела полиции по г.о. Лыткарино МУ МВД России «Люберецкое» Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ о задержании ФИО1 (т.1, л.д. 5);

- протоколом личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 40 минут непосредственно на месте задержания на набережной 

<

адрес> за ГСК «Нептун», в ходе которого в правом наружном кармане куртки, одетой на нем, был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось 15 свертков из полимерного материала, обмотанных изолентой разных цветов: 8 свертков, обмотанных зеленой изолентой с растительным веществом зеленого цвета внутри, 3 свертка, обмотанных черной изолентой с растительным веществом зеленого цвета внутри, 2 свертка, обмотанных красной изолентой с растительным веществом зеленого цвета внутри, 2 свертка, обмотанных белой изолентой с растительным веществом темного цвета внутри (т.1, л.д. 6-9);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, проведенного с участием ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 16 часов 20 минут до 17 часов 00 минут, в ходе которого были обнаружены 3 тайника-закладки, и из каждого было изъято по 1 свертку с веществом растительного происхождения (т.1, л.д. 10-23);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной), массой 2,06г. В ходе исследования израсходовано 0,05 г. вещества (т.1, л.д. 42); справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной), массой 1,99г. В ходе исследования израсходовано 0,05 г. вещества (т.1, л.д. 44);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством из растения конопля - гашишем, массой 3,00г. В ходе исследования израсходовано 0,05г. вещества (т.1, л.д. 46);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой, представленные на исследование вещества растительного происхождения являются наркотическим средством из растения конопля - гашишем, массами 5,06г. и 3,01г. В ходе исследования израсходовано 0,05г. вещества (т.1, л.д. 48);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу спрессованное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета «изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1; спрессованное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета «изъятые в ходе осмотра места происшествия 30.10.2019г. за ГСК Нептун» 

<

адрес>» являются наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса), массами 5,01г., 2,96г., 2,95г., с учетом израсходованного. 

Вещество растительного происхождения «изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1, вещество растительного происхождения, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ за ГСК Нептун» 

<

адрес>, является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной). Количество наркотического средства каннабис (марихуана) (после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С) составляет: 2,40г., 1,37г., 2,47г., 2,41г., 2,58г., 2,38г., 1,65г., 0,66г., 1,76г., 1,71г., 1,83г., 1,84г., 1,49г., 1,76г., 1,86г., с учетом израсходованного (т.1, л.д. 144-150);

- протоколами осмотра предметов с фототаблицей (т.1, л.д.152-168; 187-193), постановлениями о признании и приобщении вещественных доказательств (т.1, л.д.162-166; 192-193), согласно которых были осмотрены на предварительном следствии и признаны вещественными доказательствами наркотические средства, изъятые в ходе осмотра места происшествия 30.10.2019г., а также мобильный телефон, изъятый у ФИО1.

Представленные доказательства добыты предварительным следствием в соответствии с нормами УПК РФ. Нарушений, влекущих признание данных доказательств недопустимыми, не установлено.

Оценивая приведенные доказательства, суд отмечает, что показания свидетелей обвинения Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 и признательные показания подсудимого ФИО1, данными ими как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, последовательны, логичны и в совокупности с оглашенными материалами дела устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Суд доверяет признательным показаниям подсудимого, в части факта покушения сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с иными лицами и последовательности его действий при этом, так как эти показания соответствуют показаниям свидетелей обвинения, другим материалам дела, а кроме того соответствуют показаниям самого подсудимого, данным им на предварительном следствии, с участием понятых и защитника, где рассказывал о том, каким образом он, будучи участником группы, занимался сбытом наркотиков, контактировал с иными лицами, занимающимися данной незаконной деятельностью, посредством сети Интернет.

Суд также доверяет показаниям свидетелей обвинения по выше указанным основаниям и учитывает, что при рассмотрении дела, причин для оговора подсудимого с их стороны, в судебном заседании, установлено не было, а сам подсудимый не заявлял суду о возможности такого оговора.

Также суд учитывает, что фактов указывающих на принуждение оперативными сотрудниками полиции, следователем или кем-либо еще свидетеля обвинения к оговору подсудимого, а последнего к самооговору, либо применение к ним психического или физического воздействия, в настоящем процессе также не установлено. 

Так в ходе предварительного расследования и судебным следствием установлено, что в период времени с августа 2018 года по ДД.ММ.ГГГГг. ФИО1 с целью незаконного сбыта, действуя в составе группы, каждый выполняя отведённую ему функцию, с корыстной направленностью, с целью незаконного обогащения, при помощи сети Интернет, организовав на сайте «Гидра» интернет-магазин «USN», в котором потребители наркотических средств могли приобретать запрещенные на территории РФ вещества, а оплата производилась обезличенными способом – переводом денежных средств через сайты-обменники в сети Интернет в крипто валюту «биткоин», которая в последующем поступала организаторам вышеуказанного магазина. 

При этом ФИО1, с его добровольного согласия, присоединившись к неустановленным следствием лицам, вступив с ними в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, которая имела заранее разработанный план совместной преступной деятельности, распределение функций и ролей между соучастниками при подготовке к преступлению и непосредственном его совершении, техническую оснащённость, взаимодействие между другими участниками группы, и поддерживавшего между ними связь, подготовил тайники-закладки, согласно договорённости о распределении ролей в группе с иными лицами, что подтверждает наличие в действиях Калинина квалифицирующего признака совершения преступления, группой лиц по предварительному сговору. 

Оценивая количество обнаруженных и изъятых наркотических средств, их фасовку в отдельные свёртки для закладки в тайники, предназначенные для сбыта, в совокупности с показаниями ФИО1, данными в качестве подозреваемого и обвиняемого, в том числе совокупностью вышеуказанных представленных доказательств, причины и обстоятельства по которым не удалось довести свой преступный умысел до конца, а также с учётом постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ. №, суд считает, что со стороны подсудимого ФИО1 имелся умысел, и имело место покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

Таким образом, оценивая изложенные доказательства в совокупности, суд пришел к убеждению, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении действий, указанных в описательной части приговора доказана, и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 01.03.2012г. № 18-ФЗ), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Так совершенное ФИО1 преступление относится к особо тяжким преступлениям. Оценивая личность ФИО1 суд учитывает его положительные характеристики с места жительства и работы, справки о том, что официально он на учете у психиатра и нарколога не состоит, является потребителем наркотиков, согласно справки о результатах ХТИ в моче ФИО1 обнаружен 11-нор-9-карбокси-(-тетрагидроканнабинол (основной метаболит тетрагидроканнабинола). 

Согласно заключения амбулаторной первичной комплексной судебной психолого - психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, Калинин каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством, или иным болезненным состоянием психики, не страдает и не страдал, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Выявленные у ФИО1 особенности личности со склонностью к злоупотреблению психоактивными веществами, усугубленные состоянием наркотического опьянения, нашли отражение в мотивации и особенностях реализации его действий при совершении инкриминируемого ему деяния. 

С учетом наличия у Калинина клинических признаков синдрома зависимости в результате употребления каннабиоидов (каннабиоидная наркомания), ему целесообразно прохождение лечения, медицинской и социальной реабилитации. 

Абсолютных противопоказаний не обнаруживает, в принудительном лечении от наркомании не нуждается. С учётом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1 и обстоятельств совершения им преступления, суд не установил каких-либо сведений порочащих заключение комиссии экспертов, и у суда также нет оснований, сомневаться в компетентности квалифицированных экспертов, а потому суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. 

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания, суд в соответствии с требованиями ст.ст.6,60 УК РФ, рекомендациям Постановления Пленума Верховного Суда РФ № от 22.12.2015г., «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» (в ред. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2016г.№), о необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст.2 и 43 УК РФ, учитывает принцип справедливости наказания и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, а именно, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, конкретных обстоятельств его совершения, в частности от размера вреда и тяжести наступивших последствий, степени осуществления преступного намерения, обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности виновного, состояние его здоровья, поведение в быту, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, и на условия жизни его семьи. 

При этом суд учитывает данные о его хронических болезнях и состояние здоровья его матери и отмечает, что ФИО1 состоит в гражданском браке, имеет на иждивении малолетнего ребенка, имел работу, ранее не судим. 

Суд, учитывает также выводы амбулаторной первичной комплексной судебной психолого - психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно, что выявленные у ФИО1 особенности личности со склонностью к злоупотреблению психоактивными веществами, усугубленные состоянием наркотического опьянения, нашли отражение в мотивации и особенностях реализации его действий при совершении инкриминируемого ему деяния.

В соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, новых потенциально опасных психоактивных веществ либо других одурманивающих веществ, не является основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание.

В соответствии с руководящими разъяснениями, содержащимися в п.31 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. (в ред. Постановлений Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» при разрешении вопроса о возможности признания указанного состояния лица в момент совершения преступления отягчающим обстоятельством суду надлежит принимать во внимание влияние состояния опьянения на поведение лица при совершении преступления.

При этом суд не находит оснований о необходимости признании вышеуказанного состояния ФИО1 в момент совершения преступления, отягчающим обстоятельством, и применения ч.1.1 ст.63 УК РФ, поскольку ни в ходе предварительного расследования ни в судебном заседании не установлено, каким образом такое состояние ФИО1 повлияло на его решение сначала приобрести, а затем подготовить к сбыту наркотики через тайники-закладки. 

Таким образом, обстоятельств отягчающих ФИО1 наказание суд не усматривает. 

Обстоятельствами смягчающими ему наказание суд считает признание своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

Суд не усматривает в действиях подсудимого наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а потому не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ. 

Проверяя, имеются ли основания для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ в отношении подсудимого, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. 

В рассматриваемом случае суд считает, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности. 

Таким образом, суд не находит оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени повышенной общественной опасности неоконченного преступления, относящегося к категории особо опасных преступлений, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также учитывая влияние назначенного наказания на его исправление, вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым избрать ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с учетом ст.66 УК РФ, так как его исправление не возможно без изоляции от общества, поскольку это направлено на достижение конституционно значимых целей дифференциации уголовной ответственности и наказания, усиления их исправительного воздействия, предупреждения новых преступлений и тем самым защиты общества и государства от преступных посягательств. 

Вместе с тем, учитывая требования ст. 43 УК РФ, суд не находит оснований, для применения ст. 73 УК РФ. Оснований для применения ст.31 УК РФ не имеется.

Медицинские противопоказания, установленные постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ. №, исключающие возможность содержания ФИО1 под стражей, отсутствуют.

Рассматривая при назначении наказания в виде реального лишения свободы вопрос о хронических болезнях подсудимого и возможном применении ст. 81 УК РФ, суд учитывает, что в настоящее время не представлено доказательств проведения медицинского освидетельствования ФИО2 в соответствии с Правилами, утвержденными постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ. №, и обнаружению у него тяжелого заболевания, препятствующего отбыванию данного наказания. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, ФИО1 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ, в том числе, учитывая выделение уголовного дела в отношении неустановленных лиц.

Процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, в сумме 2 500 рублей защитнику по назначению Курило О.А., в силу ч.5 ст. 50, ч.1,2 ст. 132 УПК РФ, суд считает необходимым выплатить за счет средств федерального бюджета, в дальнейшем взыскав их с осужденного в доход федерального бюджета.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание - 8 (восемь) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 – содержание под стражей - оставить без изменения. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания под стражей из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ, а именно – один день содержания под стражей (с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу) за один день отбывания наказания.

Вещественными доказательствами распорядиться следующим образом:

– наркотическое средство с первоначальными упаковками, срезы с ногтей, 2 отрезка бинта, срез с кармана куртки, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Люберецкое»- уничтожить;

– мобильный телефон, с сим картой, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Люберецкое» - вернуть по принадлежности ФИО1

Процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, в сумме 2 500 рублей защитнику по назначению Курило О.А., в силу ч.5 ст. 50, ч.1,2 ст. 132 УПК РФ, суд считает необходимым выплатить за счет средств федерального бюджета, в дальнейшем взыскав их с осужденного в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Лыткаринский городской суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе, в течение 10-ти суток со дня вручения ему копии приговора, а также в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в жалобе или заявить ходатайство.

Председательствующий судья С.В. Котов